

ikke opnaaes Overenskomst med en af Fæsterens Efterladte, Stedet da sættes til Auction, saaledes at en Fjerdedeel af Kjøbesummen tilfalder Statskassen. Det er antaget, at denne Bestemmelse vil indeholde en vægtig Opfordring for begge Parter til ikke at enes, da der neppe hos nogen af dem vil være noget særdeles Dulle om at give et saadant Bidrag til Statens Indtægter, skjøndt det ganske vist, naar det indkom, burde anvendes efter nærmere Bestemmelse paa Finansloven eller i en særskilt Lov til Bornealmuens Tarn. Dette er Hovedbestemmelserne; med Hensyn til Detalleten tør jeg henvise til Lovudkastet og Motiverne og forbeholder mig senere efter den Leilighed, Sagens Forhandling giver, at erklære mig derom.

Formanden: Exemplarer af de saaledes forelagte Lovforslag ville blive omdeelte.

Den næste Sag paa Dagsordenen var: Indenrigsministeren forelægger Forslag til Lov, hvorved Indfødsret meddeles forskjellige Udlandinge.

Forslag til Lov om Afslutning af Forhyringscontracter samt Afregning med Søfolk i Kjøbenhavn m. m.

Forslag til Lov angaaende Medlæggelse af Stamstutteriet paa Frederiksberg og nogle dermed forbundne Foranstaltninger m. m.

Forslag til Lov angaaende Fredning af visse nyttige Dyr.

Forslag til Lov om Ordningen af Tiendeforholdene i de i Kongeriget indlemmede forhen i svenske Districter.

Indenrigsministeren: Det Lovforslag, som jeg først har den Ære at forelægge, omfatter 16 Indvidder, der have ønsket sig meddeelt Indfødsret her i Landet. Af disse 16 Indvidder ere de 13 — deriblandt 2 Kvinder — fødte i Sydskand, 2 ere fødte i Kongeriget Norge, og 1 er født i Kongeriget Sverig. De fyldestgjøre alle, saavidt jeg har kunnet ffønne, de Betingelser, der maae foredræ for Indfødsrets Meddelelse. De have alle

været her i Landet i kortere eller længere Tid, og den af dem, der har været her i Landet i den korteste Tid, har vistnok opholdt sig her i 13 Aar. Fremdeles ere de enten næringsdrivende Borgere eller ete talsald faste Gienomme her. De ere derhos det danske Sprog mægtige, ere gifte med danske Kvinder, forsaavidt de overhovedet ere gifte, og lade deres Børn opdrage paa Dansk. Endelig er naturligtvis den Betingelse fastholdt, som i de senere Indfødsretslove har været opstillet fra Lovgivningsmagtens Side, nemlig at de paa gjældende Personer skulle godtgjøre inden et Aar, at de ere løste fra det undersaatlige Forhold, hvori de hidtil have staaet.

Den næste Sag er Forelæggelsen af Forslag til Lov om Afslutning af Forhyringscontracter samt Afregning med Søfolk i Kjøbenhavn m. m. Det har lige siden Midten af forrige Aarhundrede været den rettlige Stilling, at Søfolks Forhyring og Afregning med dem skulde under visse nærmere Forudsætninger, navnlig hentede fra Skibets Størrelse og Rejsens Bestemmelse, stee under offentlig Control, og der har i den Henseende været bestiftet en særegen Embedsmand, nemlig Waterkfonten, hvem disse Forretninger have været underlagte. Denne Embedsmand har hidtil været lønnet med Spottler, deels af Skibet og deels af det forhyrede Mandskab, og det er navnlig denne sidste Bestemmelse, der har sat hele Spørgsmaalet i Bevægelse, idet det navnlig var Søfollenes Befværing over disse Afgifters Størrelse — skjøndt de i og for sig ikke ere meget store, en Stilling af hver Dagsbaler, — der have foranlediget et Andragende fra Sømandsforeningen her i Kjøbenhavn til Indenrigsministeriet om at tage dette Spørgsmaal under Overveelse. Da det i dette Andragende er forudsat, at der muligen kunde være Tale om at nedlægge hele Waterkfont-Institutionen, benyttedes den Leilighed, som gaves ved den senest ansatte Waterkfont's Død, til at holde dette Spørgsmaal aabent, indtil det kunde blive afgjort ad Lovgivningsveien. Det Forslag, som jeg nu har den Ære at forelægge Thinget, gaaer imidlertid egentlig kun ud paa at samle og simplificere de Bestemmelser, der hidtil have været de gjældende, idet der ved en